
Originale 
 

             Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta - 
 Langa Cebana – Alta Valle Bormida 

                               PROVINCIA DI  CUNEO 
                      _____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO N.7 

 
 

OGGETTO: 
Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2024/2025/2026 ex art. 170 D.Lgs. 267/2000 

 
L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di giugno alle ore diciannove e 

minuti zero nella sala “Luciano Romano” dell’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta 
Langa Cebana – Alta Valle Bormida, convocato dal proprio Presidente con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, il Consiglio, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 
      

1. BEZZONE Vincenzo Sì  15. MOZZONE Andrea Giust.  
2. ODASSO Giovanni Secondo Giust.  16. GERMONE Costantino Sì  
3. CANAVESE Andrea Sì  17. DOTTA Pierluigi  Sì  
4. REBUFFO Mauro Sì  18. GARELLI Daniele Sì  
5. FERRERO Adriano Giust.  19. DALMAZZONE Renata Giust.  
6. MAIA Ezio No  20. DONETTA Danilo Sì  
7. ROSSI Stefano Sì  21. ROSSI Paolo No  
8. MICHELOTTI Aldo Sì  22.  PREGLIASCO Gino No  
9. TARAMAZZO Giuseppe Sì     
10. MINA Gian Mario Sì     
11. INGARIA Alessandro Sì     
12. MINAZZO Aldo Sì     
13. D'ANGELO Francesco No     
14. FERRUA Luigi Giust.     

      

   Totale Presenti: 13  
   Totale Assenti: 9  

 

Il Link per il collegamento da remoto: https://meet.goto.com/703192493 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora BUE dott.ssa Carla 

Caterina, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BEZZONE Vincenzo, nella sua 

qualità di Presidente dell’Unione Montana, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 

https://meet.goto.com/703192493


 

IL CONSIGLIO DELL’ UNIONE   

 

RICHIAMATO l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., che definisce i contenuti del Documento 
unico di programmazione (DUP) precisando tra l'altro che: 
 

c. 1 -  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il  Documento 
unico di programmazione per le   conseguenti deliberazioni. [omissis] 

c. 2 -  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 
guida strategica ed operativa dell'Ente. 

c. 3 -  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di 
riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del 
bilancio di previsione. 

c. 4 -  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del 
D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 e successive modificazioni. 

c. 5 -  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 

PRESO ATTO che la pronuncia del Consiglio di Stato ha dato la possibilità di approvare il 
DUP  nella stessa seduta del Bilancio; 
 
RILEVATO che il principio contabile applicato della programmazione, sopra richiamato, 
indicando i contenuti minimi delle due sezioni del DUP, prescrive che nella seconda parte 
della sezione operativa vengano inclusi: 

• il programma triennale dei lavori pubblici ed i suoi aggiornamenti annuali, previsti dal 
D.Lgs. 36/2023 qualora presente; 

• il programma biennale delle forniture di beni e servizi, previsto anch'esso dal  D.Lgs. 
36/2023 qualora presente; 

• parte della programmazione triennale del fabbisogno di personale nelle macro 
indicazioni rimandando al PIAO il dettaglio; 

• l’eventuale piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali ex art. 58 del D.L. 
112/2008 convertito con modificazioni in L. 133/2008 qualora presente; 

• tutti gli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’Ente di 
cui il legislatore nazionale o regionale preveda la redazione ed approvazione; 

PRESO ATTO a tal fine che: 
 in base all’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, in generale, nel Dup devono essere 

inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale 
dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, prevede la 
redazione ed approvazione e fra questi rientrano esplicitamente gli strumenti di 
“programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale”.   

 la coerenza complessiva di tale quadro è stata messa in discussione a seguito 
dell’introduzione, con l’art. 6 del D.L. 80/2021, del PIAO, il quale deve contenere, 
oltre al resto, anche il piano triennale dei fabbisogni di personale, di  cui  all'articolo  6 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2011-06-23;118!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2021-06-09;80~art6!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2001-03-30;165~art6!vig


del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, che infatti rientra fra gli adempimenti 
soppressi dall’art. 1 del regolamento approvato con D.P.R. 81/2022. 

• a questa sovrapposizione di contenuti non corrisponde una piena surrogabilità fra i 
due documenti (DUP e PIAO), che hanno una collocazione sistematica e di 
conseguenza un iter profondamente diversi e mentre il Dup rappresenta il 
presupposto programmatico del bilancio di previsione e come tale la sua 
approvazione compete al consiglio e deve intervenire a monte del preventivo, il PIAO 
rappresenta uno strumento prettamente gestionale che deve essere approvato dalla 
Giunta.  

RICHIAMATO a tal fine il Decreto del M.E.F. 25 luglio 2023 avente ad oggetto l’ 
aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: 
«Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42». (23A04428) (GU n.181 del 4-8-2023) che interviene appunto 
sull’argomento sopra citato coordinando gli aspetti e le competenze di programmazione e le 
corrette sequenze documentali e decisionali che legano il DUP al PIAO; 

RICHIAMATE rispettivamente la deliberazione della Giunta dell’ Unione n. 52 in data 
11.05.2023 avente ad oggetto “ Approvazione D.U.P. 2023/2024/2025 “ e successiva 
approvazione da parte del Consiglio dell’ Unione n.11/2023; 
 
RILEVATO come la Legge  30 dicembre 2023, n. 213 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – 
Serie Generale n.303 in data 30.12.2023 – Supplemento Ordinario n.40 – abbia approvato il 
Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 ed bilancio pluriennale per il 
triennio 2024-2026 con ovvi effetti sulla finanza e sulla programmazione degli Enti Locali;   
 
RICHIAMATO il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 che ha differito, al 15 
marzo 2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti 
locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL. E che l’ Unione Montana Valli Mongia e 
Cevetta ed Alta Langa Cebana non ha approvato il bilancio di previsione in questi termini 
ricadendo quindi in un fase di  “gestione provvisoria” 
PRESO ATTO che la Commissione Arconet in data 28 dicembre 2023, come da intese 
intercorse in sede di Conferenza Stato - Città ed Autonomie Locali del 21 dicembre 2023, ha 
pubblicato la FAQ n. 54 nella quale si chiarisce che gli enti che intendono avvalersi del rinvio 
del termine di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 possono indicare le 
motivazioni che non hanno consentito l'approvazione del bilancio nei termini, individuate tra 
quelle previste nel DM del 22 dicembre 2023, nella deliberazione consiliare di approvazione 
del bilancio di previsione.  

RILEVATO che l’ Art. 163 comma 2 del TUEL definisce come testualmente segue l’esercizio 
in gestione provvisoria “ Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 
dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato 
approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione 
provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria 
l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di 
mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente” 
 
RICHIAMATI i principali atti deliberativi che hanno inciso sulla gestione di bilancio e sulla 
programmazione dell’esercizio 2023 e provvisoriamente 2024: 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2001-03-30;165~art6!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2022-06-24;81~art1!vig


 
 la deliberazione del Consiglio Unione n. 11 del 23.05.2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato per il 
periodo 2023-2025 ai sensi dell'art. 170 del TUEL approvazione Bilancio di 
previsione per il triennio 2024-2026 ai sensi del art. 174 del TUEL “; 

 la deliberazione del Consiglio Unione n. 8 del 11/05/2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione del rendiconto di gestione esercizio 2022 “; 

 la deliberazione della Giunta Unione Comunale n. 68 in data 30.06.2023 
avente  ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(P.E.G.) 2023-2025”; 

 
 
RICHIAMATI i decreti di nomina dei responsabili titolari dei budget di entrata e spesa: 

- Responsabile Servizio Socio Assistenziale n. 1 del 10/01/2023, n. 5 del 06/04/2023, 
n.7 del 04/07/2023 e n. 8 del 04/10/2023; 

- Responsabile Servizio Finanziario n. 2 del 10/01/2023; 
- Responsabile del Settore Tecnico Bandi ed Attività Accessorie n. 4 del 01/03/2023; 
- Responsabile Servizio Tecnico n. 11 del 03/10/2022; 
- Staff del Presidente n. 8 del 15/07/2022. 
- Responsabile Finanziario dott.ssa Carla Caterina BUE n. 01 del 02/01/2024; 

RILEVATO che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 28 in data 17.04.2028 
risulta approvato Documento Unico di Programmazione  2024/2025/2026 
 
PRESO ATTO che il Documento Unico di Programmazione 2024/2025/2026 allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, che rappresenta le macro-scelte strategiche 
ed organizzative da sottoporre all’approvazione del  Consiglio dell’ Unione completo degli 
ulteriori allegati: 
 

 programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e il relativo elenco annuale 2023;  
 del programma triennale 2024-2026 degli acquisti di forniture e servizi;  

 
DATO ATTO che in funzione della deliberazione del Consiglio dell’ Unione si rende 
necessario  richiedere il parere dell'Organo di revisione, in conformità a quanto determinato 
da Arconet con la FAQ n. 10 ottenuto con verbale n. 7/2024; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del Documento Unico di Programmazione 
2024/2025/2026; 

RICHIAMATI rispettivamente: 
• i decreti legislativi 267/2000 e 118/2011 con le loro successive modificazioni e 

integrazioni; 
• lo Statuto comunale; 
• il vigente regolamento di contabilità  

ACQUISITI in ordine alla presente proposta di deliberazione i seguenti pareri, resi ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267: 
PARERE TECNICO-AMMINISTRATIVO: a firma del Segretario dell’Unione Montana, 
Bue Dott.ssa Carla Caterina: “La presente proposta di deliberazione si presenta 
regolare sotto il profilo tecnico-amministrativo”; 
REGOLARITA’ CONTABILE: a firma del Responsabile del Servizio Finanziario, Bue 
Dott.ssa Carla Caterina, “La proposta di provvedimento si presenta regolare sotto il 
profilo contabile”; 
 
 



RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2024/2025/2026 e degli altri atti contabili che dello stesso 
costituiscono allegati; 
 

CON VOTI resi per alzata di mano che riporta il seguente risultato: 
Presenti n° 13 - Votanti n° 13 – Favorevoli n° 11 – Astenuti n° 0 Contrari n° 2 (Ingaria 
Alessandro e Germone Costantino); 

 
 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione 2024/2025/2026 allegato 
alla presente deliberazione e costituito dagli elaborati A) – B) e C) facenti parte 
integrante e sostanziale della medesima;  

2. Di approvare ed allegare altresì sotto la lettera D) il Verbale redatto dall’ Organo 
di revisione economico – finanziaria relativo al parere di congruità, veridicità e 
coerenza del documento ai principi contabili, facente anch’esso parte integrante 
sostanziale della presente deliberazione. 

 

 

 

Con successiva ed eguale votazione resa nei modi di legge, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del- l’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

 BEZZONE Vincenzo 
 

___________________________________ 
 

Il Segretario 
 

BUE dott.ssa Carla Caterina 
 

___________________________________ 
 

 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
TECNICO-
AMMINISTRATIVO 

favorevole  05/06/2024 dott.ssa Bue Carla 
Caterina 

 

CONTABILE favorevole 05/06/2024 dott.ssa Bue Carla 
Caterina 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N 342 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 02/07/2024 al 17/07/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ceva, lì 02/07/2024 Il Segretario 

 
BUE dott.ssa Carla Caterina 

 
 
 

 
 
 
 
 
  


